SEIS (6) MESES, contados a partir de la aprobación de las garantías exigidas, y la 

afiliación de EL CONTRATISTA a la Administración de Riesgos Profesionales -ARL. 

TERCERA. VALOR DEL CONTRATO. El valor del presente contrato será por la suma de 

CINCUENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE 

($53.550.000) IVA INCLUIDO y demás impuestos, tasas, contribuciones, costos 

directos e indirectos a que haya lugar, con cargo al Documento de Disponibilidad 

Presupuestal No. 85 del veintitrés (22) de enero de 2026, con cargo a recursos 

parafiscales. 

PARÁGRAFO PRIMERO:

[...]

COMPROMETER 

PARAFISCALES 85 del veintidós (22) de 
enero de 2026 

$53.550.000 

CUARTA. FORMA DE PAGO. FONTUR pagará a EL CONTRATISTA, el valor del 
presente Contrato, de la siguiente manera: 

Se efectuarán pagos mensuales por un monto total de OCHO MILLONES 
NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL PESOS M/CTE ($8.925.000), incluido IVA y 

demás impuestos, tasas, contribuciones, así como costos directos e indirectos que 

correspondan, de acuerdo con los servicios prestados y verificados por el supervisor 

del contrato. 

Este importe es equivalente a doce (12) horas de servicio al mes. A partir de la hora 

trece (13), se facturará cada hora adicional de servicio a un valor de SETECIENTOS 

OCHENTA MIL PESOS M/CTE ($780.000). Las horas no utilizadas durante el mes no 

serán acumulables para su uso en meses posteriores. 

FONTUR pagará a EL CONTRATISTA el valor del presente contrato como una bolsa de 

recursos hasta agotar el presupuesto de la contratación, mediante pagos, mensuales,